180 CSG, pp. 314-316, no 468 ; AEB, AE 7015, no 174 [décembre 1299] : Noverit universitas 
vestra quod cum inter religiosam dominam Mariam Dei paciencia abbatissam monasterii 
de Foresto ordinis sancti Benedicti et conventum monasterii eiusdem et curatum de Uccle 
ex une parte, ad quos decime novalium dicte ville seu parrochie de Uccle de iure pertinere 
dinoscuntur, et venerabilem virum Egidium de Namuco, scolasticum ecclesie nostre beate 
Gudile Bruxellensis et magistros fabrice eiusdem ecclesie ex altera, ad quos maior sive 
antiqua decima dicte ville pleno iure dinoscitur pertinere, discordia seu contencio fuisset 
suborta super decimis de diversis petiis terre inferius expressis et plenius declaratis, quas 
une pars novalia, altera antiquas decimas asserebat ac etiam minutas decimas.

181 AAG, Classe II, cartulaire 1, no 56 [vers 1180] : Notum sit igitur tam futuris quam 
presentibus quod elemosinam quam pater noster Walterus nostraque mater Alaisa soro-
ribus in Novo Sarto (…) de suo allodio libere et legitime contulerunt, nos quoque libera et 
legitima donatione eis annuimus perpetualiter possidendam unum videlicet mansum, 
claustro suo vicinius adjacentem, unum mansum (…), et unum bunerium terre (…), cum 
tercia decime garba, cum particula indaginis sue, que de nostro nemore assumpta, sue 
indagini est apposita.

182 CAa, pp. 343-344, no 259 [mai 1210] : Notum facimus et ad futurorum scripto presenti 
transmittimus noticiam quod nos pro nostrorum remedio peccatorum nostrorumque salute 
predecessorum nemus illud loco vicinum qui dicitur Hungersvelt quod vulgo dicitur Indago 
sanctimonialibus in cenobio de Bygarden deo famulantibus.

183 W (1855), Histoire, vol. 8A, p. 135, note 5 [1197] : Ego Gossuinus, Dei gratia 
prepositus Sonegiensis, totusque conventus canonicorum, omnibus in perpetuum. Quoniam 
tempora pretereunt more fluentis aque, memoriali scripto commisimus quod querela inter 
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vigilance du milieu seigneurial face aux essarts et défrichements, non pas 
ceux de grande envergure et spectaculaires dont ils sont généralement les 
organisateurs, mais bien plutôt ceux clandestins et insidieux, constitués 
de petits grignotages menés par les paysans. La custodia confiée au châ-
telain Godefroid relève plus que probablement d’une nécessité de pré-
server un espace boisé de la pression foncière, comme il ressort d’ailleurs 
de la préoccupation émise par les ducs de Brabant dans leur bois de 
Nouveau Meise en 1223 (nemoribus de novo Meisis) ou encore à Rhode-
Saint-Genèse en 1225. Dans le premier cas, on voit en effet le duc 
Henri Ier donner en aumône à l’abbaye cistercienne de La Cambre le 
droit de mener paître chaque année, au temps de la glandée, une cen-
taine de porcs dans ses forêts, à l’exception de celle de Nouveau Meise 184. 
Dans l’autre cas, à l’occasion d’une cession à la même abbaye par le 
même Henri Ier et son fils, le futur Henri II, de 10 b. de bois sis devant la 
curia de Lansrode, deux clauses conditionnelles exigent que le bien 
concédé soit mis en défens et délimité par le creusement d’un fossé et 
qu’il ne puisse être aliéné sans la permission princière 185. Un acte du duc 
Henri Ier daté du mois de mai 1221 offre une formule intéressante à com-
menter dans le cadre de ce phénomène : à l’occasion du transport à l’ab-
baye de Grimbergen par Louis de Leefdaal et par sa femme Béatrice 
d’un bois à Wolvertem, près du prieuré de Nieuwenrode, le scribe pré-
cise que la transmission concerne l’ensemble du bois, c’est-à-dire le 
fonds et les arbres, ce qui semble sous-entendre le fait qu’à la même 
époque la donation d’un bois pouvait concerner les fruits et les revenus 
au sens large, à l’exclusion des arbres mis en défens et préservés 186. Un 

ecclesiam nostram et Godefridum castellanum Bruxellensem versabatur super nemore de 
Welue, hoc modo sopita est. Castellano G. et omnibus successoribus suis, communi 
assensu commisimus prefati nemoris custodiam et advocatiam et medietatem fructuum.

184 AEB, AE 5567, no 38, analysé dans V (1961), Inventaire, p. 55 [1223] : contu-
limus in elemosinam iure perpetuo conventui de Camera ut pascant in nemoribus nostris 
singulis annis in tempore glandui centum porcos libere et absolute ab omni exactiones et 
debito quod exigi solet de pastura porcorum, exclusis nostris nemoribus de novo Meisis.

185 AEB, AE 5567, no 42, analysé dans V (1961), Inventaire, p. 58 [11 février 
1225] : Noverint universi ad quos presens scriptum pervenerit quod nos illa decem bunaria 
silve iacentia ante curiam de Lancerode contulimus conventui de Camera beate Marie tali 
videlicet conditione quod dictus conventus de Camera beate Marie dictam silvam vendere 
non poterit absque nostra licentia. Adjectum est etiam quod dictus conventus memoratam 
silvam custodire debet et fossatis circumdare ad perpetuos usus dicte domus et hoc absque 
aliqua contradictione nostrorum forestariorum.

186 AAG, classe II, cartulaire 1, no 14 [mai 1221] : Noverit universitas vestra quod nobilis vir 
Lodewicus de Levedale de consensu nobilis mulieris, uxoris sue Beatricis, totam silvam 
scilicet fundum cum lignis (…) ad opus Grimbergensis ecclesie resignavit. La formule est 
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acte de 8 mars 1270 dévoile même un arbitrage survenu entre l’abbaye 
d’Affligem et son prieuré de Grand-Bigard au sujet d’une dîme portant 
sur l’exploitation par le prieuré d’un bois à Chapelle-Saint-Ulric 187. Le 
contentieux est réglé à l’avantage de Grand-Bigard – Affligem, qui avait 
fait prélever des fruits et couper des arbres, doit verser de ce fait une 
compensation – et fournit un indice très clair d’une gestion visant à pré-
server durablement ces espaces précieux devenus rares.

D’une manière générale, la multiplication, en ce début de XIIIe siècle, 
des mentions de bois soit protégés, soit précisément mesurés, délimités 
et parcellisés, achève de convaincre de l’importance du phénomène de 
possession, d’appropriation foncière, de mise en défens et même de raré-
faction des zones de saltus, consécutif à l’important mouvement de mise 
en valeur des sols à vocation céréalière 188. Il est même probable que le 

encore utilisée en 1284, lorsque le duc Jean Ier confirme les biens de l’abbaye, notam-
ment silvas videlicet, cum fundo, emptas erga dominum Godefridum comitem Vianensem : 
OD, vol. 4, p. 722.